

رژیم ایران و دولتهای بزرگ(آمریکا، اروپا)، روسیه، چین و..... پروژه اتمی رژیم ایران- آژانس بین المللی انرژی، شورای امنیت ملل متحد و چالشهای جهانی با رژیم ایران

ولایتی: صدور قطعنامه جدید علیه ایران محتمل است

شنبه 21 مهر ۱۳۸۶ (13 اکتبر 2007)

ایسنا: علی اکبر ولایتی مشاور مقام معظم رهبری در امور بین الملل با اشاره به موضوع هسته‌های ایران و برخی تهدیدات و فشارها علیه کشورمان گفت: امروز فشار بر جمهوری اسلامی ایران منحصر به فرد نیست، بلکه فشار بر کل جهان اسلام است.

ولایتی که پنجشنبه شب در نشست اعضای انجمن اسلامی پزشکان ایران و در حضور جمعی از چهره‌های جبهه متحد اصولگرایي سخن می‌گفت، افزود: فشار بر کشورهای اسلامی همه‌جانبه بوده و در هر جایی به یک شکل است. به گزارش ایرنا مشاور مقام معظم رهبری، جهان آینده را جهانی چند قطبی دانست و خاطرنشان کرد: امروز جهان اسلام یک قطب بالقوه در دنیایی است که در آینده چند قطبی خواهد شد.

وی آمریکا، اروپا، ژاپن، روسیه و چین را یک مجموعه قلمداد کرد و گفت: شرایط اینگونه نشان می‌دهد که اگر جهان اسلام بتواند به سمت یک وحدت اختیاری و یا الزامی پیش برود، قطب دیگر خواهد بود. رئیس کمیته فرهنگ و تمدن اسلامی شورای عالی انقلاب فرهنگی، مقوله برخورد تمدن‌ها را سخن بیهوده‌ای ندانست و گفت: نمی‌گویم مسلمانان نیروهای معارض هستند اما اگر آنها مدعی استقلال سیاسی، فکری، مادی و معنوی باشند در تعارض با منافع دیگران است. مشاور مقام معظم رهبری تصریح کرد: غربی‌ها از دیگران ابتدا در بخش فرهنگ و سپس در سیاست، تبعیت و پیروی می‌خواهند. وی پایه عمده سلطه‌جویی را فرهنگی خواند و تأکید کرد: نیروی اسلام در برابر سلطه‌گری و فرهنگ مادی و نفع‌طلب غرب می‌ایستد. وی در ادامه سخنانش به تحولات کشورهای اسلامی و منطقه پرداخت و افزود: با نگاه به جای جای جهان اسلام در می‌یابیم که همه کشورهای اسلامی گرفتار هستند و بیشتر گرفتاری‌های آنان از خارج کشورشان بر آنها تحمیل شده است. وی با تأکید بر اینکه مشکل غربی‌ها موضوع هسته‌های ایران نیست، تصریح کرد: در قطعنامه دوم، موضوع موشک‌های دفاعی کشورمان را مطرح کردند و اگر ایستادگی نشود این بار گفته می‌شود چرا حقوق بشر را رعایت نمی‌کنید.

وی آینده منطقه و جهان اسلام را سرشار از ماجراجویی خواند و افزود: این ماجراجویی توسط آمریکایی‌ها انجام می‌شود، اما ملت‌های منطقه مسیر خود را ادامه می‌دهند اگرچه پیروزی آسان به دست نخواهد آمد.

وی با بیان اینکه موضوع هسته‌های ایران همچنان در دستور کار کشورهای غربی است، اظهار داشت: آنها بنا دارند این موضوع را دنبال کرده و سپس با طرح آن در شورای امنیت بتوانند قطعنامه دیگری ضدايران صادر کنند.

مشاور مقام معظم رهبری صدور قطعنامه جدید علیه ایران را محتمل دانست. وی همچنین با یادآوری اهانت رئیس‌دانشگاه کلمبیا به رئیس‌جمهوری اسلامی ایران خاطرنشان کرد: صرف‌نظر از آنچه در آنجا گذشت، تمامی نیروهای آمریکایی و صهیونیسم جمع شدند تا به رئیس یک کشور اسلامی اهانت شود، البته نتیجه عکس گرفتند. ولایتی گفت: تمامی رسانه‌های منطقه متعلق به کشورهای مختلف، یکپارچه در مقابل این تهاجم آمریکایی‌ها به نفع ایران موضعگیری کردند. وی افزود: اگرچه این واقعه حادثه سختی بود، اما این خاصیت را داشت که مسلمانان در روز حادثه یکپارچه می‌شوند.

انتقاد گیتس از روسیه برای فروش سلاح به ایران

راديو فردا: شنبه 21 مهر ۱۳۸۶ (13 اکتبر 2007)

رابرت گیتس، وزیر دفاع آمریکا روز شنبه ضمن اینکه بار دیگر به روسیه اطمینان داد که پنتاگون در

آیت الله علی خامنه ای، رهبر ایران کشورهای مسلمان را به تحریم کنفرانس آتی خاورمیانه تشویق کرده است.

شنبه 21 مهر ۱۳۸۶ (13 اکتبر 2007)

بی بی سی: آیت الله خامنه ای که در خطبه نماز عید فطر در تهران صحبت می کرد، گفت هدف از این کنفرانس تقویت موضع اسرائیل است. رهبر ایران کنفرانس ماه آینده صلح خاورمیانه را تلاشی از سوی آمریکا برای نجات اسرائیل خواند و گفت این کنفرانس مورد قبول فلسطینی ها نیست. آیت الله خامنه ای گفت: "تاکنون هر اجتماعی به نام صلح برقرار شده به ضرر مردم فلسطین بوده است، به همین علت ملت فلسطین کنفرانس پابیزی را نیز رد می کند، با این وصف دولت‌های دیگر چگونه می توانند در کنفرانسی شرکت کنند که ملت فلسطین آن را خدعه می داند." محمود عباس، رییس تشکیلات خودگردان فلسطینی اظهار امیدواری کرده که این کنفرانس آغازگر گفتگوهای مهم با اسرائیل در مورد تشکیل یک کشور فلسطینی باشد اما حماس که کنترل نوار غزه را در دست دارد، با این کنفرانس مخالفت کرده و گفته است هیچ منفعتی برای فلسطینی ها ندارد. آیت الله خامنه ای در خطبه های نماز عید فطر همچنین به مردم ایران هشدار داد که از اسراف و مصرف گرایی بپرهیزند تا از فشارهای اقتصادی کشورهای غربی کمتر دچار آسیب شوند. وی افزود: "میانه روی برگرفته از ماه رمضان را به صورت فرهنگ ملی دریاوریم که در این صورت تهدیدات مکرر دشمن درباره تحریم نیز حتی در صورت اجرا شدن بی اثر خواهد بود." ایران همواره بر این نکته تاکید کرده که تحریم های آمریکا و شورای امنیت سازمان ملل به اقتصاد این کشور لطمه نزده است. آمریکا و چند کشور غربی دیگر ایران را به دلیل نپذیرفتن قطعنامه شورای امنیت در تعلیق غنی سازی اورانیوم تحت تحریم قرار داده اند.

کلینتون: بی قید و شرط با ایران مذاکره می کنم

رادیو فردا: جمعه 20 مهر ۱۳۸۶ (12 اکتبر 2007)

هیلاری کلینتون، نامزد دموکرات انتخابات ریاست جمهوری آمریکا روز پنج شنبه اعلام کرد که در صورت خانم کلینتون دومین نامزد حزب دموکرات آمریکا است که مذاکره «بی قید و شرط» با ایران را به عنوان این در حالی است که وی پیش از این با چنین مذاکره ای موافق نبود. در ماه ژوئیه و در یک مناظره هیلاری کلینتون که به نظر می رسد، نظرش درباره مذاکره «بی قید و شرط» با ایران تغییر کرده است،

در ماه ژوئیه، باراک اوباما، دیگر نامزد حزب دموکرات گفته بود که در صورت پیروزی در انتخابات در

تغییر عقیده خانم کلینتون، واکنش فعالان جبهه تبلیغاتی رقیب وی در حزب دموکرات - باراک اوباما - را سلسلی میسر، سخنگوی تازه آقای اوباما در نیهومیشایر، گفت: «باراک اوباما، در سیاست خارجی، با همزمان سخنگوی خانم کلینتون نیز ضمن تایید تغییر عقیده وی برای مذاکره با ایران، گفت که هیلاری هاوارد ولفسون گفت: «او (هیلاری کلینتون) با باراک اوباما مخالف است ... اینکه رییس جمهوری آمریکا خانم کلینتون همچنین روز پنج شنبه از رای مثبت خود به طرح قرار گفتن نام سپاه پاسداران انقلاب آقای اوباما و دیگر کسانی که در حزب دموکرات بخت حضور در رقابت انتخابات ریاست جمهوری سال این سیاستمداران، این طرح را «گام نخست در مسیر جنگ با ایران» توصیف کرده بودند.

رویدادهای مهم بین المللی و منطقه ای

تغییر در محور دیپلماتیک پاریس-برلین-مسکو

مریم احمدی: رادیو فردا: شنبه 21 مهر ۱۳۸۶ (13 اکتبر 2007)

ولادیمیر پوتین، رییس جمهوری روسیه اخیرا پیام های نا آشنایی از برلین و پاریس دریافت کرده است . نیکولای سارکوزی، رییس جمهوری فرانسه در شب دیدار از مسکو، روسیه را به برخورد های بیرحمانه

پیش از آن، در ماه مه، آنگلا مرکل، صدر اعظم آلمان، هنگام سفر به شهر سامارا در روسیه، از رفتار

برایان ویتنور، مفسر رادیو اروپای آزاد ، رادیو آزادی، این قبیل اظهار نظر ها را با کلمات گرمی که

او معتقد است که از بسیاری جهات محور قدیمی فرانسه - آلمان - روسیه یک مساله تاریخی به

پس از کناره گیری گرهارد شرودر از مقام صدر اعظمی آلمان در سال ۲۰۰۵، ولادیمیر پوتین ترتیبی

در درون اتحادیه اروپا، دیپلماسی پر قدرت شیراک - شرودر با پوتین، با علائق و خواست های اعضای

کشورهای کمونیستی سابق مانند لهستان، جمهوری چک و استونی خاطرات تازه ای

برایان به نقل از ژاک روپنیک، کارشناس فرانسوی علوم سیاسی می نویسد: «ما اخیرا یک دگرگونی

روپنیک این تحول را پایان محور دیپلماتیک پاریس-برلین-مسکو می داند و می افزاید رهبران جدید در

او می گوید زمانی که پوتین می توانست در باز داشتن اتحادیه اروپا از ایستادگی در مقابل کرملین،

آقای ویتن می گوید برای رهبران جدید در برلین و کرملین، تجربیات زندگی شخصی نیز تا حدودی

آنگلا مرکل در آلمان شرقی کمونیست رشد کرد و پدر سارکوزی از مجارستان که در اشغال

تصمیم آمریکا برای یافتن متحدان جدید نظامی به جای ترکیه

جمعه 20 مهر ۱۳۸۶ (12 اکتبر 2007)

بازگشت سفیر ترکیه در آمریکا به کشورش، تنشهای موجود میان دو کشور را تا حدی افزایش داده که احتمال قطع روابط دوجانبه وجود دارد؛ از همین رو کاخ سفید در صدد یافتن همپیمانهای جدید در منطقه با هدف حمایت از نیروهای خود در عراق است.

به گزارش خبرگزاری مهر، روزنامه نیویورک تایمز با اعلام این مطلب نوشت: اقدام کمیته امور خارجی کنگره آمریکا در نسل کشی خواندن کشتار ارمنه در ترکیه، روابط واشنگتن و آنکارا را در بغرنج ترین وضع ممکن قرار داده، تا حدی که ممکن است مناسبات ترکیه و آمریکا به کلی قطع شود. به نوشته نیویورک تایمز، مقامهای وزارت دفاع آمریکا (پنتاگون) از این نگران هستند که آنکارا دسترسی ارتش آمریکا را به پایگاه های نظامی ترکیه محدود کند و در صورتی که آنکارا این اقدام را انجام دهد، آمریکا در ارسال کمک و تجهیزات نظامی از ترکیه به عراق دچار مشکل می شود. لازم به ذکر است هم اکنون حجم قابل توجهی از تجهیزات نظامی مورد استفاده نظامیان آمریکایی در عراق از پایگاه های نظامی ترکیه تامین می شود. خبرهایی در ترکیه منتشر شده است به اینکه "در صورت نسل کشی خوانده شدن کشتار ارمنه در ترکیه در جریان جنگ جهانی اول از سوی مجلس نمایندگان و سنای آمریکا، آنکارا نیز در مقابل، در قراردادهای فعلی خود با واشنگتن مبنی بر استفاده نظامیان آمریکایی از خاک ترکیه تجدید نظر می کند".

به گزارش مهر، آنکارا توصیف کشتار صدها هزار ارمنی بعد از سال 1915 به "نسل کشی" را رد کرده و تاکید می کند: آنچه روی داد عملیات انتقامجویانه علیه ملتی بود که با دشمن روس در جریان جنگ جهانی اول ائتلاف کرد.

عبدالله گل رئیس جمهوری ترکیه متن لایحه یاد شده را که با وجود هشدارهای آنکارا و حرج بوش رئیس جمهوری آمریکا در کمیته امور خارجی کنگره این کشور تصویب شد، غیرقابل قبول دانست.

آنجلا مرکل صدر اعظم آلمان در آستانه دیدار خود با ولادیمیر پوتین رئیس جمهوری روسیه بر همکاری های راهبردی کشورش با روسیه تاکید کرد.

شنبه 21 مهر ۱۳۸۶ (13 اکتبر 2007)

به گزارش خبرگزاری مهر به نقل از خبرگزاری آلمان، مرکل همچنین پیش از دیدار دو روزه خود با پوتین در شهر "ویزبادن" آلمان گفت که برلین نیاز دارد تا در تمامی سطوح با مسکو روابطی خوبی داشته باشد.

وی افزود: آلمان و روسیه به عنوان دو شریک استراتژیک به هم مرتبط هستند و ما تمایل داریم روابط مان را در تمامی سطوح از جمله، همکاری های اقتصادی، علمی و فناوری، مسائل قضایی و سؤالات مربوط به سیاست خارجی توسعه دهیم.

صدر اعظم آلمان همچنین گفت که روابط دو جانبه موضوعی خواهد بود که وی در دیدار خود با پوتین بر آن متمرکز خواهد شد.

همچنین گفته می شود که در نهمین رایزنی های بین دولتی روسیه و آلمان، صدر اعظم آلمان انتظار گفتگوهای جالب و صریح را با رئیس جمهور روسیه طی روزهای 14-15 اکتبر (22 و 23 مهر ماه) دارد. مرکل در این رابطه گفت که امیدوار است روز یکشنبه در مباحث مفصل با پوتین، بتواند اوضاع در روسیه و مشکلات بین المللی که دو کشور می توانند به همراه هم حل کنند را بررسی کنند. به گفته مرکل قرار است که اقدامات دو کشور در رابطه با ایران، ضرورت اعمال تحریم های تازه، آینده و وضعیت کوزوو و اوضاع در بالکان نیز مورد بررسی قرار گیرند.

رویدادهای عراق و نیروهای موثر در عراق

ارتش آمریکا امروز در بیانیه ای از کشته شدن دو نظامی خود و زخمی شدن چهار تن دیگر در نزدیکی بغداد خبر داد.

شنبه 21 مهر ۱۳۸۶ (13 اکتبر 2007)

به گزارش خبرگزاری مهر به نقل از خبرگزاری فرانسه، در این بیانیه آمده است: این افراد بر اثر حمله خمپاره ای به کمپ ویکتوری پایگاه اصلی نظامیان ارتش آمریکا در بغداد که روز چهارشنبه صورت گرفت، کشته و زخمی شدند.

با کشته شدن این دو نظامی، شمار تلفات ارتش آمریکا از مارس 2003 تاکنون به سه هزار و 817 نفر رسیده است.

کشته شدن شش فرد مسلح / ترور نافرجام معاون رئیس پلیس کرکوک

شنبه 21 مهر ۱۳۸۶ (13 اکتبر 2007)

کشته شدن شش فرد مسلح در موصل، حمله خمپاره ای به شهرک الخالص و ترور نافرجام معاون رئیس پلیس کرکوک از جمله تحولات امنیتی عراق تا این ساعت به شمار می رود. به گزارش خبرگزاری مهر به نقل از خبرگزاری فرانسه، منابع امنیتی عراق امروز از کشته شدن یکی از نیروهای پلیس این کشور و زخمی شدن سه نفر دیگر بر اثر انفجار بمب خبر دادند.

این بمب، خودروی معاون رئیس پلیس استان کرکوک را هدف قرار داده بود که وی از ترور نجات یافت. یک منبع نظامی عراق نیز اعلام کرد: بر اثر پرتاب چند فروند خمپاره به مرکز بازار شهرک الخالص در 80 کیلومتری شمال شرق بغداد، چهار عراقی زخمی شدند.

خبرگزاری قطر نیز گزارش داد: ارتش آمریکا در بیانیه ای از کشته شدن شش فرد مسلح خبر داد.

در این بیانیه آمده است: بالگردهای نیروهای ائتلاف، این افراد را در حالی که تلاش می کردند در نزدیکی یکی از راههای اصلی منتهی به شرق موصل در شمال عراق، بمب کار بگذارند، هدف قرار دادند.

تحلیل اوضاع ایران و عراق در رسانه های جمعی

گزارش تحلیلی اعتماد از تحرکات دیپلماتیک واشنگتن در آستانه سفر پوتین به ایران

فشار آمریکا بر روسیه

شنبه 21 مهر ۱۳۸۶ (13 اکتبر 2007)

اعتماد: گروه سیاسی، نیلوفر منصوریان؛ ولادیمیر پوتین رئیس جمهوری روسیه چند روزی است میزبان همتایان فرانسوی و آمریکایی اش در شورای امنیت سازمان ملل است. هنوز چند ساعتی از پرواز هواپیمای حامل نیکلا سارکوزی رئیس جمهوری فرانسه از روسیه نگذشته بود که کاندولیزا رایس وزیر خارجه آمریکا به همراه رابرت گیتس وزیر دفاع این کشور قدم به خاک روسیه گذاشتند تا با پوتین که دو روز دیگر راهی تهران می شود گفت و گو کنند. هر چند مقامات فرانسوی و آمریکایی در دیدارشان با رئیس جمهوری روسیه از موضوعات دیگری هم سخن گفتند، اما ایران محور اصلی گفت و گوهایی پوتین با سارکوزی و پس از آن رایس و گیتس بود. روسیه، فرانسه و آمریکا سه عضو تأثیرگذار و مهم شورای امنیت سازمان هستند که قرار است چند روز دیگر در برلین با یکدیگر درباره پرونده هسته یی ایران رایزنی کنند و لذا گفت و گوهایی سران سه کشور، پیش از سفر پوتین به ایران برای شرکت در اجلاس سران کشورهای حاشیه خزر بسیار مهم ارزیابی می شود. با این حال سفر و دیدار دو مقام بلندپایه آمریکایی از روسیه حاوی پیام های دیگری برای تهران و البته مسکو است چرا که ولادیمیر پوتین در آستانه سفر به ایران قرار دارد و گفت و گوهایی وزیر خارجه و وزیر دفاع آمریکا با وی به عنوان مقاماتی که کشورشان در رأس منتقدان اعضای شورای امنیت نسبت به فعالیت های هسته یی ایران قرار دارد نمی تواند بدون پیامی قاطع برای مقامات ایرانی باشد. از سوی دیگر آمریکا به دلیل اتخاذ خط مشی معتدلانه مسکو در قبال ایران درصدد جلب حمایت این کشور از تحریم های آتی شورای امنیت و افزایش فشارهای بین المللی در قبال تهران است، لذا سفر رایس در کنار وزیر دفاع کشورش به روسیه و ذکر مطالبی درباره مواضع تهران در زمینه فعالیت های هسته یی اش در طول دیدارش با پوتین قابل توجه است. کاندولیزا رایس وزیر خارجه آمریکا در جریان این دیدار یک بار دیگر ایران را به دروغگویی درباره هدف برنامه هسته یی اش متهم کرد و در تکرار ادعاهای خود گفت شک می خورد ندارد که تهران خواستار توانایی لازم برای تولید تسلیحات هسته یی است و آژانس بین المللی انرژی اتمی را در زمینه نیاتش فریب داده است. به گزارش ایسنا به نقل از خبرگزاری آسوشیتدپرس، وی در گفت و گو با خبرنگاران اظهار داشت ایران سابقه عدم پاسخگویی به سوالات مهم درباره آنچه در حال وقوع است را دارد و شک می خورد ندارد که ایران به دنبال دستیابی به فناوری هسته یی که می تواند به تولید مواد هسته یی در سطح تسلیحاتی بینجامد، است.

اما موضوع فعالیت های هسته یی ایران تنها مطلبی نبود که در مذاکرات پوتین با رایس و گیتس مورد بحث و بررسی قرار گرفت. استقرار سیستم دفاع موشکی در اروپا از سوی آمریکا یکی دیگر از محورهای مهم گفت و گوهایی دو طرف بود که باز به ایران مرتبط بود. به این شکل که آمریکا یکی از اهداف استقرار سیستم دفاعی موشکی در اروپا را برای مقابله با آنچه که تهدیدهای احتمالی ایران و کره شمالی می داند، ضروری توصیف می کند، اما مسکو در مقابل این ادعا خواستار صرف نظر آمریکا از اقدام فوق است و در این خصوص به آمریکا هشدار داده است.

همین امر موجب نگرانی کارشناسان نسبت به از سرگیری دوباره جنگ سرد میان واشنگتن و مسکو شده است، چرا که به نظر می رسد پوتین در آخرین ماه های حضورش در کرملین به عنوان رئیس جمهور در تلاش برای احیای نفوذ از دست رفته مسکو پس از فروپاشی اتحاد جماهیر شوروی است و بارها بر این نظر که آمریکا درصدد گسترش سلطه خود بر جهان به عنوان یک ابرقدرت است تأکید کرده است. با این وجود استقرار سپر دفاعی موشکی آمریکا در اروپا به نوعی نام ایران را نیز به میان کشیده است.

تقابل روسیه و آمریکا درباره ایران

در کنار این مسائل روسیه به رغم تلاش های رایس برای تغییر نظر مسکو مخالفت خود را با هرگونه اقدام یک جانبه علیه ایران در جریان سفر رایس به مسکو اعلام کرده است. سرگئی لاوروف وزیر خارجه روسیه در کنفرانس مطبوعاتی مشترکش با کاندولیزا رایس با اشاره به سیاست های آمریکا اظهار داشت که اقدام های یک جانبه این کشور با تلاش های دسته جمعی آنها در تضاد است و از کارایی آن می کاهد. به گزارش ایسنا لاوروف همچنین تأکید کرد که روسیه مخالف تحریم ایران به صورت یک جانبه است. او البته این نکته را هم گفت که روسیه به تمامی توافقات پایبند است. بر اساس این گزارش وزیر امور خارجه آمریکا نیز در این کنفرانس اعلام کرد که واشنگتن از تلاش های دیپلماتیک برای حل اوضاع بحرانی پیرامون برنامه هسته یی ایران حمایت خواهد کرد، اما به موازات آن، تحریم هایی را نیز در رابطه با این کشور تدوین می کند تا اگر ایران از همکاری امتناع کند، آنها را به کار بندند. اما لاوروف نظر

دیگری در خصوص فعالیت های هسته بی ایران دارد. به گفته او «هیچ اقدام غیرمنتظره بی در خصوص برنامه هسته بی ایران پیش از ارائه گزارش آژانس بین المللی انرژی اتمی نباید روی دهد.»

پایان گفت وگوهای سه روزه

در همین حال ایران و آژانس بین المللی انرژی اتمی به گفت وگوهای سه روزه خود در تهران درباره دستگاه های سانتریفوژ P1 و P2 پنجشنبه هفته گذشته خاتمه دادند. این دومین دور از مذاکرات مقامات ایران و آژانس در چارچوب توافقی بود که اوایل تیرماه سال جاری میان آنها شکل گرفت و قرار شد ایران براساس یک جدول زمانی طی دو ماه به تمامی پرسش های آژانس بین المللی انرژی اتمی پاسخ دهد. در این راستا کارشناسان آژانس روز سه شنبه هفته گذشته راهی تهران شدند تا دومین دور مذاکرات شان را در مورد سانتریفوژهای P1 و P2 انجام دهند و سرانجام پس از مذاکراتی که به گفته جواد وعیدی سرپرست هیات ایرانی راضی کننده بود، قرار شد گفت وگوهای کارشناسی مذکور هفته آینده نیز ادامه پیدا کند. انتظار می رود هیات کارشناسی آژانس تا پایان ماه جاری گزارش خود را درباره این دور از مذاکرات به آژانس ارائه کند.

دیدار لاریجانی و سولانا هفته آینده

در تحولاتی دیگر در این خصوص خبرها از دیدار هفته آینده علی لاریجانی دبیر شورای عالی امنیت ملی با خاویر سولانا مسوول سیاست خارجی اتحادیه اروپا حکایت دارد. این خبر را کاندولیزا رایس وزیر خارجه آمریکا هنگام بازگش از روسیه اعلام کرد. به گزارش فارس سولانا قرار است اواسط نوامبر گزارشی درباره برنامه هسته بی ایران به اعضای شورای امنیت ارائه دهد. در خبری دیگر در این زمینه وزرای خارجه کشورهای اروپایی فردا (روز دوشنبه) در لوکزامبورگ درخواست فرانسه را برای افزایش فشار بر ایران مورد بررسی قرار خواهند داد. خبرهای دیگر نیز از تهیه متنی از سوی وزرای خارجه اتحادیه اروپا حکایت می کند که بر مبنای آن این اتحادیه در را به روی اعمال تحریم های 27 کشور اروپایی خارج از سازمان ملل متحد نیمه باز می گذارد. در هر حال سفرهای اخیر مقامات فرانسوی و امریکایی به روسیه با نشست های آتی اعضای شورای امنیت درباره ایران و سفر دو روز دیگر ولادیمیر پوتین رئیس جمهوری روسیه به ایران به هم پیوند خورده است. از یک سو روسیه برای اتخاذ روش های تنبیهی گسترده تر در قبال ایران ظاهراً هنوز تردید دارد و شاید رفع تردیدهایش در این خصوص را به پس از سفرش به ایران و دیدارهایش با مقامات ایرانی موکول کرده است و از سوی دیگر با آمریکا و فرانسه که این روزها متحدتر از گذشته در کنار یکدیگر ایستاده اند بر سر ایران اختلاف نظر دارد، هر چند که مشخص نیست این اختلافات تا چه زمانی پایدار خواهد بود. نکته دیگر اینکه رابرت گیتس وزیر دفاع آمریکا پس از پایان سفرش به روسیه، راهی لندن شده است تا درباره ایران با مقامات انگلیس به عنوان یکی دیگر از اعضای شورای امنیت مذاکره کند. لندن هم در ارتباط با پرونده هسته بی ایران هنوز نظر قطعی اش را اعلام نکرده است. هر چند که در تفاوت با روسیه همراهی بیشتری با آمریکا دارد. در رویکردی دیگر چین نیز به عنوان یکی دیگر از اعضای دائم شورای امنیت خواستار مذاکره آمریکا با ایران شده است و دلیل این رویکرد همراهی چین با روسیه است. به این ترتیب تاکنون چین و روسیه در یک طرف و فرانسه و آمریکا در کنار انگلیس در طرف دیگر قرار دارند که البته تحولات روزهای آینده، ترکیب نهایی این پنج کشور را در نشست آتی شورای امنیت درباره فعالیت های هسته بی ایران تعیین خواهد کرد.